3、注册资本：135,360.0000万元（本次发行前）

4、法定代表人：陈启祥

5、董事会秘书：迟才功

6、注册地址/住所：山东省济南市工业北路21号

邮政编码：250101

7、证券上市地：上海证券交易所

8、联系电话：0531-88865480

9、传   真：0531-88865265

10、公司网址：www.jigang.com.cn

11、电子信箱：jggf@jigang.com.cn

12、经营范围：钢铁冶炼、加工及技术咨询服务，钢材、水渣生产及销售，许

可证批准范围内的危险化学品生产、销售（禁止储存）、铁矿石及类似矿石销售、

煤气供应及自营进出口业务。

13、主营业务：以生产、销售钢材、钢坯等钢铁产品为主

14、所属行业：炼钢业

（二）本公司董事、监事、高级管理人员持有本公司股票的情况

本公司董事、监事、高级管理人员无持有本公司股票的情况。

（三）本公司的控股股东和实际控制人情况

1、控股股东情况

本公司控股股东为济钢集团有限公司，具体情况如下：

（1）控股股东名称：济钢集团有限公司

http://www.aerosun.cn/

 5

（2）法人代表：王军

（3）注册资本：20 亿元

（4）成立日期：1991 年 5 月 6 日

（5）主要经营业务或管理活动：钢铁冶炼；加工、制造、销售钢材、水泥、水

渣、煤气、锻造件、标准件、铝合金、水泥制品、铸铁件、氧氢气、保温材料、耐

火材料；出口本公司生产的产品及相关技术；进口原辅材料、机械设备、仪器仪表

及相关技术；开发“三来一补”业务，承包本行业境外工程和境内国际招标工程，

对外派遣本行业劳务人员；房屋、设备租赁及转让，化工产品（不含易燃易爆危险

品）。（未取得专项许可的项目除外）。济钢集团前身为始建于一九五八年的原济

南钢铁总厂，位于山东省济南市东郊。1994 年，经山东省政府批准组建集团公司，

是全国 520 家重点企业集团之一。

2、实际控制人及股权控制情况

实际控制人为山东省国有资产监督管理委员会，公司与实际控制人之间的产权

及控制关系如下：

本次发行完成后，济钢集团有限公司持有公司的股份比例为68.69%，依然为公

司的控股股东，山东省国有资产监督管理委员会为公司的实际控制人。

（四）本次发行完成后公司前10 名股东及其持股情况

山东省国有资产监督管理委员会

济钢集团有限公司

济南钢铁股份有限公司

100％

68.69％

山东钢铁集团有限公司

100％

 6

股东名称 股东性质
持股比例

(%) 持股总数（股）

持有有限售

条件股份数

量（股）

济钢集团有限公司
国有法人

股
68.69% 1,190,789,541 953,307,337

济南信赢煤焦化有限公司 流通 A 股 4.90% 84,988,907 0
中国农业银行—中邮核心优选股票型证券

投资基金
流通 A 股 2.93% 50,707,860 0

济南鲍德气体有限公司 流通 A 股 1.74% 30,196,058 0
中国建设银行—上投摩根中国优势证券投

资基金
流通 A 股 1.02% 17,718,540 0

中国农业银行—中邮核心成长股票型证券

投资基金
流通 A 股 0.82% 14,202,581 0

中国工商银行—广发大盘成长混合型证券

投资基金
流通 A 股 0.68% 11,765,952 0

上海浦东发展银行—广发小盘成长股票型

证券投资基金
流通 A 股 0.58% 10,000,000 0

中国工商银行—景顺长城精选蓝筹股票型

证券投资基金
流通 A 股 0.51% 8,808,158 0

山东三利源经贸有限公司 流通 A 股 0.35% 6,016,611 0

（五）本次发行完成后股份变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

本次增发前 增发后
股份类别

数量（股） 比例（%）

本次增发增加

（股） 数量（股） 比例（%）

一、有限售流通股份 794,422,781 58.69 158,884,556 953,307,337 54.99

二、无限售流通股份 559,177,219 41.31 221,115,444 780,292,663 45.01

三、股份总数 1,353,600,000 100.00 380,000,000 1,733,600,000 100.00

注：除济钢集团有限公司通过网下有限售流通股优先配售的158,884,556股确认为有限售流

通股份外，济钢集团有限公司通过网上无限售流通股优先配售的27,072,000股亦承诺自上市之日

起12个月不减持。

四、本次股票发行情况

（一）发行数量：38,000 万股

（二）发行价格：5.24元

（三）发行方式：本次发行采用原股东优先配售和网上、网下定价发行相结合

 7

的发行方式。网下优先配售和发行由保荐机构（主承销商）中国建银投资证券有限

责任公司负责组织实施，网上优先配售和发行通过上海证券交易所交易系统进行。

（四）注册会计师对本次募集资金到位的验证情况：万隆会计师事务所有限公

司为本次发行分别出具了网下申购定金及有限售条件股股东优先认购申购款的验证

报告［万会业字（2008）第2445号］、网下配售对象申购资金的验证报告［万会业

字（2008）第2446号］、新增注册资本及实收资本的验证报告［万会业字（2008）

第2447号］，安永大华会计师事务所有限责任公司为本次发行网上发行中的资金到

位情况出具了验资报告［安永大华业字（2008）第688号］。

（五）发行费用总额及项目、每股发行费用：本次发行费用合计498,884.02 元，

每股发行费用为0.0013元。

（六）募集资金总额：1,991,200,000.00 元